*Definitio VIII.* Possibilium quoque duo statuuntur genera, *intrinseca* scilicet, & *extrinseca*. Ad prius genus referuntur ea, quorum essentialia si-  
mul esse possunt, ut Animal vi ratiocinandi prædi-  
tum, figura Chiliogona, seu mille laterum, &c.  
Ad posterius vero ea, quæ non tantum intrinsecus  
possibilia sunt, sed etiam extrinsecus, id est,  
quorum efficiendorum ratio sufficiens in causa ali-  
quâ existit. Atque hoc sensu, ut nihil est intrin-  
secus possibile, quod non sit etiam extrinsecus  
respectu Divinæ Omnipotentiæ, ita multa sunt in-  
trinsecus possibilia, quæ respectu ad potentias na-  
turæ finitas impossibilia sunt.

De-

# P A R S I . C A P . I .

5

*Definitio IX.* *Impossibile absolutum & intrinsecum* est id, quod existere pugnat, seu id, cuius essentialia juncta simul esse nequeunt, ut Circulus quadratus.

*Definitio X.* *Impossibilia moralia* dicuntur ea, quae licet intrinsecus possibilia sunt, nunquam tamen contingent, ob potentissimam rationem, quae illis obstat. Ex. gr. damnare Innocentem, intrinsecus possibile est: sed est impossibile *moralē* respectu Dei, quia nihil operatur adversus justitiam, & sanctitatem. Dicimus etiam impossibilia moralia, quae aut nunquam, aut raro inter homines eveniunt, ob repugnantiam cum sana ratione, ut a filio probo patrem carissimum occidi.

*Definitio XI.* *Necessarium existentiæ* vocamus quod existentiæ suæ causas non habet, cuiusmodi est solum Ens æternum. *Necessarium existentiæ* dicitur in Scholis existere *necessitate naturæ* sue, id est, ita existere, ut repugnet non existere.

*Definitio XII.* *Necessarium essentiæ* est, quod essentiam habet immutabilem. Huic enti *contingens* opponitur.

*Definitio XIII.* *Necessarium ad existentiam* dicitur id, sine quo aliud existere nequit. Ita causa est ens necessarium ad existentiam sui effectus.

*Definitio XIV.* *Necessarium ad essentiam* est id, sine quo essentia rei concipi nequit. Ita Soliditas dicitur necessaria ad essentiam corporis; Äquidistantia circumferentiarum a centro ad essentiam circuli. Quæ sunt talia, vocantur in Scholis *essentiales*.

De-

## 6 INSTIT. METAPH.

*Definitio XV.* A necessariò , & intrinsece pendet a B , si B sit necessarium ad essentiam ipsius A. Ita tringulum necessariò , & intrinsece pendet a tribus lateribus.

*Definitio XVI* A extrinsece pendet a B , si B sit tantùm necessarium ad existentiam ipsius A , non etiam ad essentiam. Ita Triangulum extrinsece pendet a Geometra.

*Definitio XVII* Ens contingens est quodcumque non existit necessitate naturæ suæ . quodque proinde non pugnat non esse. Talia sunt omnia entia creata quorum nullum est , quod ita existat , ut pugnet non esse. Sed & contingentia dicuntur aliquando , quæ libere fiunt.

## C A P U T II.

*Explicitur notiones Relationis , Subjecti , Adjuncti , Substantiae , Attributi , Modi.*

*Def. XVIII.* **R**elatio est qualiscumque ordo unius rei ad aliam , seu qualiscumque nexus unius rei cum alia , quo fit , ut una posita , altera ponatur necesse sit. Est autem Relatio triplex : *Realis* , *Moralis* , & *Intellectuallis*. Illa in ipsâ rerum naturâ est : altera opinione hominum constat : tertia cogitatione constituitur. Relatio partium oculi cum fine suo , id est , visione , naturâ ipsâ constat. Relatio inter virum & uxorem , Subditum & Principem , hominum factio , & legibus constituta est. Relatio inter principi-

cipiā, prēcaria, aliquiūs systematis & inde deductā consequentia, ratione nicitur.

*Def. XIX.* In Relationibus distinguimus eārum subjecta & rationem. Subjecta relationum sunt illa, inter quae nexus est, & relatio: nexus vero ipse dicitur ratio relationis.

*Def. XX.* Subjectum generice est id, cui aliiquid adhætere, vel inhaerere percipitur. Adjunctum vero, quod subiecto adhæret, vel inhaeret. Tela ex. gr. dicitur subjectum picturæ: pictura adjunctum telæ: Animus subjectum virtutis: virtus adjunctum animi. Itaque relativæ sunt ideas adjuncti, & subjecti: altera enim ad alteram referuntur.

*Def. XXI.* Substantia est primum subjectum ejus, quod est, aut sit, quod ita existit, ut in seipso a nullo communi, & anteriori subjectio, sed a suis tantum essentialibus pendeat, ac semel positum, per se esse, & conservari possit.

*Sch.* Vocabulum substantia non uno modo, nec cum eadem notione sumitur apud omnes. Nam Grammatici eo intelligunt quidquid alteri substitutum est. Medici saepe eo vocabulo corporis animalis vires designant. Physici corporum genera: ita Aurum, Argentum, Aqua, Ignis, Plantæ, Animantes sunt substantiæ diversæ. Economi, & Politici hoc vocabulo appellant divitias: vocant enim eas substantias Domus, Reip. Nos metaphysicè hoc vocabulum accipimus. Quamquam quidam sunt Metaphysici, qui essentiam rei per se subsistentis substantiam quandoque vocant. Ita igitur

tur substantiae notio per oppositionem ad *accidentia*, & proprietates videtur communiter accipi, quum pro subjecto per se subsistente accipitur: sed sine eo respectu, quum pro essentia in se & per se subsistente exhibeatur.

*Def. XXII.* *Accidens* est adjunctum substantiae, sine quo substantia esse potest, licet id nunciam esse possit sine substantia. *Accidens* itaque substantiae aut essentiam, aut existentiam limitat. Quare aut est *qualitas* aut *modus*: qualitas enim essentiam rei facit, modus existentiam limitat. Ita Cera substantia est: Figura modus: Mollitudo, aut durities qualitas. Sed saepe confunduntur.

*Definitio XXIII.* *Essentialia* entis vocamus ea, ex quibus primum entis essentia componi intelligitur. Ita Extensio, Soliditas, Divisibilitas, &c. sunt essentialia corporis. Tria Trianguli latera sunt essentialia Trianguli.

*Definitio XIV.* *Attributum* est id, quod licet non sit prium in essentia, in quo ab Essentiali discernitur, necessariò tamen, & intrinsecus provenit ab essentia, estque cum illa ita connexum, ut positâ essentiâ, illud ponatur, necesse sit. Ita in triangulo tria latera sunt essentialia: tres anguli æquales duobus rectis sunt attributum, quod, positâ essentiâ Trianguli, necessariò sequitur.

*Definitio XXV.* Dividunt Philosophi proprietatum vocabula in *affirmativa*, & *negativa*. Illa explicant, quid res sit, ut Extensio in corpore, Intellectus in anima: hæc vero quid non sit, ut in eodem corpore Impenetrabilitas, in animo Im-

mortalitas. In investigandis rerum essentiis utrumque hoc perquirendum est, quid scilicet res sit, quid non sit,

*Definitio XXVI.* Substantiae aliæ sunt brutæ, aliæ intelligentes. Illæ sunt, quæ ratione destinuntur, ut Elementa corporum; hæ, quæ intelligentiâ sunt præditæ, ut Mentes.

*Definitio XXVII.* Sed & sunt quædam ideae abstractæ proprietatum, vel modificationum substantiarum realium, quæ instar substantiarum concipiuntur atque habentur, quia capaces aliarum proprietatum, & aliarum modificationum. Ita idea Circuli, Quadrati, &c. in Geometria: Potentiarum, Scientiarum, Motus in Metaphysica: Actionum in Morali, &c. dici possunt *substantiac abstractionum*.

### C A P U T III.

#### *De Essentiâ, & Naturâ.*

*Def. XXVIII.* **E**ssencia est forma rei intrinseca, qua res talis potius est, quam talis, eaque posita est in indivisibili essentialium, & attributorum unione. Unionem vero essentialium, & attributorum hoc tantum sensu vocamus indivisibilem, ut nequeat eorum ullum auferri, quin Essentia mutetur. Ita Ex. gr. in unione omnium essentialium Corporis posita est essentia Corporis: in unione omnium essentialium Trianguli posita est essentia Trianguli.

*Scb.* Metaphysici solent in rebus primum quodam

đam esse<sup>t</sup>iale , & præcipuum concipere , atque  
in eo ejus rei esse<sup>t</sup>iam ponere. Hæc dici potest  
esse<sup>t</sup>ia Metaphysica. Essentia porro pertinet tam ad  
substantias , quam ad proprietates , & modos. Nam  
ita dicimus esse<sup>t</sup>ia Corporis , esse<sup>t</sup>ia Menti , ut  
esse<sup>t</sup>ia Circuli , Quadrati , Virtutis , Vtii. Sed post-  
quam singularia ad genericas notiones relata sunt ,  
tum in una , eademque re plures esse<sup>t</sup>ias Metaphy-  
sici considerant , ut in Planta esse<sup>t</sup>iam corporis , es-  
sentiam plantæ , esse<sup>t</sup>iam pyri esse<sup>t</sup>iam hujus pyri.

*Def. XXIX.* Essentiæ vel *reales* sunt . vel *no-  
tionales*. Illæ sunt , quibus res sunt tales : hæ  
vero sunt notiones rerum vocabulis quibusdam  
expressæ. Cum notiones nostræ , præsertim sub-  
stantiarum , nunquam sint adæquatae ; inde intel-  
ligitur , quantopere essentiæ substantiarum notio-  
nales sunt diversæ a realibus. Quocircà frenanda  
est temeritas , qua ex essentiis notionalibus de  
realibus audacter judicamus.

*Def. XXX.* Præterea essentiæ rerum vel *fa-  
ctæ* sunt , vel *æternæ* , & *intelligibiles*. Illæ sunt  
id , quo res creatæ sunt id , quod sunt : hæ ve-  
ro sunt æternæ Dei ideæ , quibus res vel exis-  
tentes , vel futuræ , vel præteritæ , vel possibles  
expressæ continentur. Illæ mutabiles sunt , hæ  
immutabiles.

*Def. XXXI.* Vis est facultas agendi. Est au-  
tem vis vel *viva* , vel *morta*a. Illa cum actione  
conjuncta est , veluti vis Hammæ , quæ sese agi-  
tat : hæc in conatu posita est , ex quo actio qui-  
dem nascitur , sed ob resistentiam statim perimi-  
tur ,

tur, veluti vis penduli immobiliter gravantis, vis vitalis seminum quiescentium.

*Def. XXXII.* *Actio* si spectetur veluti a causa manans, *actio* quidem appellatur: si vero consideratur in subjecto, in quo ab externâ causa producitur, *passio* dicitur. Ex. gr. cum moveo lapidem, motus respectu mei *actio* est, respectu lapidis *passio*. Hinc vero nascitur divisio potentiarum in *activam*, & *passivam*, quarum illa agit, hæc vero excipit.

*Def. XXXIII.* Vocamus *Naturam* vires, seu principium activum entium, dum de rebus Physicis loquimur. Ita natura Plantæ hoc sensu est vis activa plantæ: natura Ignis vis activa ignis.

*Def. XXXIV.* Dum vero loquimur de moralibus, naturam dicimus, aut normam actionum humanarum naturalem, aut naturales hominum propensiones. Ita dicimus homicidium naturæ adversari.

*Sch.* Plerumque, dum minus accurate loquimur, naturam cum essentia miscemus, ut cum dicimus naturam Circuli, pro essentia Circuli. Sed &c non raro *naturam rerum* pro tota rerum universitate accipimus. Philosophi, qui tot principia activa in rebus posuere, quod individua, ea appellant Naturas, ut olim Epicurei, nunc Leibnitiani. Alii vero cum unum in tota rerum universitate principium activum posuissent, id Naturam dixerunt: aut virtutem genitricem, ut Platonici: aut Fatum, ut Stoici.

*Def. XXXV.* *Leges naturæ* vocant Physici normas,

mas, quæ genericis propositionibus a nobis effe-  
runtur, secundum quas normas motiones in hac  
terum universitate provenire ejus auctor Deus sta-  
tuit, quibusque universi ordo continetur. Ex. gr.  
*Corpus unumquodlibet perseverat in statu suo quies-  
cendi vel movendi uniformiter in directum, nisi  
a causa externa statim suum mutare cogatur: Cor-  
pora aqua specie leviora in eam natant: In cor-  
poribus elasticis resilientibus angulus reflexionis est  
equalis angulo incidentia, &c.* Has mechanicas  
dicimus, quia corpora regunt. Huiusmodi le-  
ges sedulò tantum naturæ studiò perdiscere pos-  
sumus.

*Def. XXXVI. Leges naturæ vocant Ethici nor-  
mas, quas item genericis propositionibus effe-  
rimus, secundum quas actiones suas liberas ut ho-  
mines conformemt Deus per lumen rationis do-  
cet, atque præcipit. Ex. gr. Neminem laede: ius  
suum cuique integrum esse finito: honeste vive.  
Morales dicuntur, quia causas rationales mode-  
rantur.*

*Scholium.* Philosophi Romani legis naturæ no-  
mine videntur accepisse vires naturæ animalis me-  
chanicas, seu eas naturales Propensiones, quæ  
sunt omnibus animantibus communes. Hinc legem  
naturæ definiverunt, quam *Natura omnia ani-  
mantia docet*, qualis est Maris & Fœminæ con-  
junctio. Prolis educatio, & tutela. Idem præter  
has leges toti animantium naturæ communes,  
alias esse docuerunt hominum proprias, quæ *jura  
gentium*, id est, hominum, vocabant: easque a-

ratione humanâ proficiuntur: Ut Deum colere; sibi esse amicum; ius suum cuique integrum esse sine re; quo nomine leges naturae morales comprehenduntur, quibus animantia bruta, quæ ratione destituuntur, non tanguntur.

## C A P U T IV.

## De Identitate &amp; Distinctione.

**D e f . X X X V I I .** *I*dem dicitur ens illud, in quo nihil immutatum est, et si locus, vel tempus mutata sint. *Identitas* vero ea notio, qua ens dicitur idem, loco licet, vel tempore mutato.

**D e f . X X X V I I I .** *Diversum* est, ens quod mutato loco, vel tempore, mutatum fuerit; & *diversitas* est notio abstracta, qua ens aliquod diversum dicitur.

**D e f . X X X I X .** *Identitas* est triplex, *Metaphysica*, *Physica*, *Moralis*. Illa habetur, quum nihil omnino immutatum est: altera quum essentia lia sunt eadem, et si accidentalia mutata: tertia, quum ordo vitæ moralis est idem tam in bonum, quam in malum. Hinc dicitur, virtutem perdurare moraliter eamdem: vel vitium idem moraliter, quum primæ voluntates non mutantur, et si intermittantur.

**S cholium.** *Identitas*, & *diversitas* dupliciter dici possunt, *Metaphysicè*, & *Populatiter*. *Metaphysicè* quidem ut ens idem dicatur, ne dum esse

essentialia, sed, ne unus quidem modus variet, necesse est. At Populariter si essentialia sint eadem, pericamo mutatis modis, idem ens dicitur. Itaque homo senex populariter quidem idem esse dicitur, atque fuit juvenis: sed Metaphysicè diuersus est. Est in rebus creatis *idem Metaphysicum?* non videtur. Sed è de re loco suo commodius.

*Def. XL.* Distinctio in Scholis quadruplices est, *Realis*, *Modalis*, *Formalis*, & *Rationalis*. *Realis* est inter ea, quæ suapte naturæ non sunt eadem, quæque separatim intelligi, & esse possunt, *qualis* est inter rem, & rem, seu substantiam, & substantiam. Ita *Anima*, & *corpus*, *corpus A*, & *corpus B*, re, aut, ut dicitur, realiter distinguuntur. *Modalis* autem distinctio ea est, qua modi, & qualitates a suis substantiis distinguuntur, ut figura a corpore, virtus ab animo.

*Def. XLI.* Distinctio *formalis*, quemadmodum Schotus ejus primus inventor definit, est, quæ intercedit inter *formalitates*, seu, *essentialia*, & attributa ejusdem substantiarum. Itaque ea distinctio minor est distinctione reali, major vero distinctione rationali. Ex. gr. *Corpus A*, & *Corpus B* realiter distinguuntur, quia sunt duæ substantiarum: attributa vero ejusdem corporis, ut *Extensio*, *Soliditas*, *Gravitas*, &c. quæ non sunt diversæ substantiarum, sed ejusdem substantiarum proprietates, dicuntur distingui formaliter.

*Def. XLII.* Distinctio *ratiōnis* est cum ea verum distincta percipimus, quæ re distincta non sunt,

funt, seu quām de eadem re distinctos conceptus nobis efformamus. Ex. gr. si dentur tres lineæ A B C ita sāe, ut A sit perpendicularis lineæ B, parallela vero lineæ C, in A ratio parallelæ, & ratio perpendicularis rationē tantum distinguentur, vel ut duo eiusdem rei conceptus.

*Def. XLIII.* Quæ distingui possunt, aut Res sunt, aut Vocabula, aut Ideæ, aut Actiones. Res distinguuntur realiter per suas essentias: Vocabula per sonos: Ideæ per distincta objecta, quæ referunt: Actiones vero, aut a causis distinctis, a quibus sunt, aut a distinctis, in quibus sunt, temporibus.

*Def. XLIV.* Contraria vocamus, quæ simul juncta sese mutuo destruant, ut simul esse nequeant, ut existere & non existere in eodem ente; rotunditas & quadratura in eadem figurâ. Scholastici dicere solent rem aliquam involvere contradictionem, aut esse contradictionem, cum ut existat, ex contrariis constare debet, qualis esset Circulus quadratus, idem simul esse, & non esse. Quæ talia sunt, sunt intrinsecus impossibilia.

### C A P U T V.

#### De Uno, & Universalibus.

*Def. XLV.* **E**ns dicitur *unum*, aut respectu sui, aut respectu aliorum. Respectu quidem sui, cum ita ejus essentialia, & partes junctæ sunt, ut unam essentiam constituant,

ant, ut Plato, Homo, Animal. Respectu vero  
aliorum ens dicitur unum, & individuum, cum  
ab iis distinctum est, & segregatum. Prima uni-  
tas metaphysica est: altera *numericalis*.

Def. XLVI. Sed Unum, vel *simplex* est, vel  
*compositum*, vel *per accidens*, vel *in re*. Primum  
est, cuius nullæ sunt partes, realiter distinctæ:  
seundum, cuius sunt quidem partes, sed conjunc-  
tæ, & copulatæ in unam essentiam: tertium, cum  
plura una ita conjuncta sunt, ut interim non  
efficient unam essentiam: postremum, quum plu-  
res mentes magnâ inter se concordia voluntatum  
continentur. Primi generis sunt substantiae intelle-  
ctuales: secundi corpora: tertii corporum. diver-  
sorum acervi quarti amici.

Def. XLVII. Compositio autem in Scholis tri-  
plex est, *Physica*, *Metaphysica*, & *Logica*. Illa  
est partium realiter distinctarum, qualis est in  
corporibus. Metaphysica vero est essentialium, &  
attributorum formaliter distinctorum, qualis est in  
mente humana ejus compositio ex intellectu &  
voluntate, in corpore ex extensione, soliditate,  
divisibilitate, gravitate, &c. Compositio Logica  
dicitur, quæ est ex genere & differentiâ. Cum  
omnes res sub quibusdam generibus convenient,  
discrepent vero ob suas differentias, in omnibus  
est compositio isthæc Logica. Ita homo habet id,  
quo cum animantibus omnibus convenit, & id,  
quo ab iis differt. Primum dicitur *Genus*, alte-  
rum *Differentia*. Compositio ex eodem genere,  
& ea differentiâ appellatur Logica.

Def.

*Def. XLVIII.* Unitatis notio est ex notionum abstractarum numero, exprimitque id, quo ens est unum.

*Def. XLIX.* Totum est unum Compositum: partes vero sunt ea plura, ex quibus totum aliquod componitur. Relativæ sunt igitur totius, & partis notiones ita, ut quemadmodum totum intelligi nequit sine partibus, ita pars non dicatur, nisi totius respectu. Ac quemadmodum sunt tria compositionis genera (ex definitione XLVII.), ita sunt tria genera Totorum, *Physicum*, *Metaphysicum*, *Logicum*.

*Def. L.* Unum porro Philosophi in universale quoque, & singulare dividunt Universale ad quatuor summa genera referunt, nempe ad Ideas, Verba, Actiones, Substantias. Idea universalis dicitur, quæ exhibet, quod pluribus est commune, ut idea Figuræ, seu extensionis undequaque terminatæ, quæ exprimit id, quod est commune omnibus figuris. Vocabula sunt universalia, cum plures eodem tempore ideas significant, ut nomina appellativa. Actio universalis est, si una eademque in pluribus subjectis ab eadem vi activâ proficiatur, velut actio Solis in res terrestres. Substantia appellatur universalis cum una simul est in multis singularibus, qualis esset materia prima. Singulare vero dicitur, quod unum est, & ad nulla alia pertinet, atque ut in se individuum est, & unum, ita est ab omni alio realiter distinctum, ut Plato, Cicero. Singulare *Individuum* quoque appellari solet.

*Def. LI.* Hac etiam spectant Genera, & Species.

*ies.* Genus a Philosophis definitur, Unum quod de pluribus universalibus totum affirmatur; ut *tò animal*, quod de pluribus animantium speciebus totum dicitur; *Figura*, quæ de omnibus figuris. Species autem vocatur Unum, quod totum de pluribus affirmatur individuis, ut *tò homo*, *tò quadratum*. Sunt autem genera alia aliis universaliora. In Ontologia universalissimum genus est *Res*, hinc *Ens*, mox *Substantia*, tum *Corpus*, postremò *Animal*. Sed sunt genera, & species mera vocabula, & notiones abstractæ.

*Def. LII.* *Persona* est individuum rationale. Id, quo ens aliquod est individuum, vocatur in scholis *principium individuationis*: id vero, quo persona est persona, dicitur *personalitas*.

*Scholium.* Est hic animadvertisendum in vulgari loquutione vocabulum personæ principio pro larva histronum sumptam, mox ut Latinis personam, ita *ηρόωντος* Græcis Actorem Tragœdiarum & Comœdiarum significare: deinde ea vocabula accepta pro eo sive munere, sive ordine, sive officio, quo quis in societate fungeretur. Tandem singuli homines personæ dicti. Sed Metaphysici, & Theologi & relationes subsistentes individuorum rationalium personas dixerunt. Atque ita in Deo, quæ simplicissima natura est, tres sunt personæ, Pater, Filius, Spiritus Sanctus, quia tres ejusdem naturæ subsistentes relationes. Vide S. Thomam i. P. q. 29. & 30.

## CAPUT VI.

*De Potentiâ, Causâ, & Fato.*

**Def. LIII.** *Potentia* est vis, seu facultas agendi, quaiis est vis cogitandi, aut vis motrix. Activas definio potentias; nam quæ passivæ dicuntur, impropre ita appellantur; cum sint facilitates excipiendi, non agendi.

**Def. LIV.** *Ratio sufficiens* est id, unde intelligitur, cur aliquid sit potius, quam non, aut tale potius sit, quam aliud. Primus hujus principii rationis sufficientis frequentiorem usum fecit Leibnitius, quem mox sequutus est Wolfius.

**Def. LV.** *Principium* vocant Philosophi, quod in se continet rationem sufficientem alterius rei. Quum autem haec ratio esse possit vel Existentiæ, vel Essentiæ, vel Ordinis, vel Scientiæ; hinc principia Existentiæ, Essentiæ, Ordinis, Scientiæ. Ex. gr. Deus est primum & liberum principium extrinsecum existentiæ Mundi. Atomi, & vires motrices sunt principia intrinseca Mundi corporei. Axiomata naturalia sunt principia Scientiarum.

**Def. LVI.** A continetur in B *formaliter*, quum tota ipsius A essentia est in B: ita Planta continetur formaliter in semine, Animal in ovo.

**Def. LVII.** A continetur in B *eminenter*, quum ipsius A essentia in B non est, sed tamen in B tanta vis, quia A effici possit. Ita Statua continetur eminenter in Sculptore.

*Def. LVIII.* *Causa* est principium activum extrinsecum existentiae alicuius rei. Philosophi in hoc Causam a Principio distinguunt, quod Causa sit semper extrinseca; Principium vero aliquando intrinsecum.

*Sch.* Plurima Philosophi causarum genera ponunt: Nam aliæ sunt *prima*, aliæ *secunda*: aliæ *immediatae*, aliæ *mediatae*: aliæ *proxime*, aliæ *remota*e: aliæ *adæquate*, aliæ *inadæquate*: aliæ *physicæ*: aliæ *morales*. Causa prima est, quæ cum sit æterna, ipsa se moveret, nec ab altera aut pendet, aut determinatur; cuiusmodi est solus Deus. Causa secunda est, quæ cum non sit æterna, alterius prioris vi indiget, ut sit, & conservetur; ut omnes causæ creatæ. Immediata est inter quam, & effectum nulla est media: Mediata vero, si alia intercedat. Adæquata est, quæ sola effectum producit: Inadæquata, quæ non sola. Physica est, quæ, actione se in effectum exerente, agit: Moralis vero, quæ agit aut præcepto, aut consilio, aut exemplo. Ita, si quis alterum percutiat, physica ejus rei causa est: si consilium dat, aut mandat, ut ab altero percutiatur, causa moralis.

*Def. LIX.* *Fatum* generatim est immutabilis omnium mundi causarum & effectuum connexio, & talis ut altera ab altera necessariò pendeat, ac ita ut nullâ in parte abrumpi queat. Quare essentia Fati in necessariâ effectuum & causarum concatenatione posita est.

*Def. LX.* Sexiuplex Fatum constitui potest: *Democriticum*, *Stoicum*, *Spinozisticum*, *Platonicum*,

*cum, Mahomedanum, Astronomicum.* Fatum Democraticum est necessitas & Fatum materie, necessaria scilicet, & bruta series effectuum & causarum omnium ab æterno ex necessitate naturæ materiæ nunquam interrupta fluens. Itaque in hoc Fato nulla neque in prima causa; neque in secundis libertas est.

*Def. LXI.* Fatum Stoicum est series effectuum & causarum item necessaria & ineluctabilis, non ex materia manans (in quo differt a Democratico). neque ex natura Dei per essentialiem emanationem (in quo a Spinozistico differt) sed a voluntate Dei, quæ & ipsa sit necessaria. Hoc Fatum *Providentiam* vocabant Stoici.

*Def. LXII.* Fatum Spinozisticum est æterna & necessaria rerum omnium series, quæ emanatione essentiali ab æterno & necessariò fuit ex natura Dei. Impius hic homo (Spinoza) docet, unam tantum dæri substantiam mundanam, eamque æternam, & ex infinita cogitatione, atque infinitâ extentione conflatam, eamque esse Deum: alias vero res esse modificationes proprietatum hujus substantiæ, easque fieri ex ejus necessitate naturæ, nullâ nec in Deo, nec in hominibus reliquâ libertate.

*Def. LXIII.* Fatum Platonicum ex duplice constat divino, & materiali inter se commixtis. Nempe Plato series rerum mundanas partim ab æterna anima mundi, partim a divina cura & providentia deriyabat, easque necessarias esse opinabatur.

*Def. LXIV.* Fatum Mahomedanum est neceſſaria rerum omnium series, qua & homines rapiuntur, liberè tamen a Deo pendens. Id Mahometani docent.

*Def. LXV.* Astronomicum tandem est rerum subiunarium neceſſitas ab Astrorum influxu proveniens. Eam quoniam sibi persuasere Astrologi veteres Astronomicum Fatum dicimus.

*Scholium.* Leibnitus & Fatum Christianum dixit providentiam. Sed quanquam nos doceamus omnia esse a Deo præordinata, ut nihil sit in universo fortuitum; tamen nec Deo, nec hominibus libertatem hujusmodi rerum serie auferimus, in quo propriè vis Fati sita est. Quare eo vocabulo abſtinendum censeo inter Christianos.

*Def. LXVI.* Casus propriè est cum res fiunt nulà præſcientiā, nullā providentiā, nulloque ordine, atque fine, neque ex certis, atque statutis causis. Quare purus Casus & Fato opponuntur & Providentiæ.

*Def. LXVII.* Finis est id, cuius gratiā aliquid fit. Itaque Finis relationem dicit ad rationem, qua libertas determinatur ad agendum potius, quam non agendum, aut ad hoc, vel illud efficiendum. Vocantur quoque a Philosophis rerum fines ii, ad quos res factæ, & tendere videntur, ut oculorum Finis est visio, quia ejus gratiā facti sunt.

*Def. LXVIII.* Conservatio est perennis vis, qua retinatur, ne res pereat. Vocatur in Scholis continuata quædam creatio, quod scilicet eadem actio-

actione, qua res creantur, conserventur. *Conservatio* (inquit S. Thomas I. part. quæst. 104.) rerum a Deo non est per aliquam novam actionem; sed per continuationem actionis, qua dat esse.

*Def. LXIX.* *Attractio* est corporum accessus aut reciprocus, aut alternus, sine sensibili & cognitâ causâ impellente, ut quum Magnes attrahit ferrum.

*Def. LXX.* *Causa attractrix* est ea, quæ sine impulsu corpus aliquod ad se rapit.

*Def. LXXI.* Vis ea, qua corpora seu magna, seu parva, ad commune aliquod centrum tendunt, dicitur *gravitas*, & *vis centripeta*. Ita Lapis gravitat in telluris centrum: Planetæ in Solem.

*Def. LXXII.* Ea vis, qua corpora a communi centro removentur, *Centrifuga* dicitur, ut vis ea, qua Planetæ in orbitis suis rapiuntur, qua sit ne gravitate cum Sole conjungantur.

## C A P U T VII.

### *De Spatio, Infinito, Duratione, & Motu.*

*Def. LXXIII.* **V**ocamus *Extensum*, quodcumque aut in longum, aut in latum, aut in profundum patet: *Spatium* vero, quod tripliciter, idest longe, late, & profunde extensum est. Notionem Spatii oculis, & tactu percipimus.

*Def. LXXIV.* *Soliditas* Philosophis est ea extensi qualitas, qua fit, ut una ejus pars alteri

resistat infinitè, ne eundem locum occupet. Graeci significantius vocant *antitipiām*, quasi reciprocām resistentiam. Itaque ex Soliditate nascitur Impenetrabilitas. Soliditatis idea solo tactu adquiritur. Quare si tactu careremus, oculis interim ornati, Extensionem quidem perciperemus. Soliditatem nullo modo.

*Def. LXXV.* *Materia* sunt ea corporum elementa, ex quibus primum corpora coalescunt. In Materiæ mundanæ definitione non sibi convenient Philosophi. Nam Pythagorei, Aristoteles, & nunc Leibnitiani incorpoream materialm posuerunt: Aristoteles quidem unam, & immensam: Pythagorei vero, & Leibnitiani infinitas monades simplices. At Epicurei, Cartesiani, & Newtoniani corpoream constituunt, elementa scilicet numero infinita, sed extensa, & solida, atque infinitum divisibilia.

*Def. LXXVI.* *Inane*, seu *Vacuum*, vocant Epicurei immensam undequaque, immobilem, & indivisibilem extensionem, nec solidam, nec gravem, nec activam, nec ullo modo sensibus per viam, sed locum tantum, in quo sunt omnia.

*Def. LXXVII.* *Infinitum* Philosophi appellant, quod omni fine caret: est igitur vocabulum negativum. Est autem infinitum vel *absolutum*, vel *relativum*. Illud est, cuius nulli omnino sunt limites: hoc illud, quod licet limites habeat, illi rāmen a nobis concipi nequeunt.

*Def. LXXVIII.* *Durationem* vocamus continuatam entis alicujus existentiam. Eam in *absolutam*,

& relativam partimur. Illa est ipsa continuata existentia, nullâ ad alias res, aut rerum motum relatione definita. Hæc vero, quæ ex relatione ad alias res dimititur. Ita Æternitas est absoluta duratio. Anni vero nostri, & saecula sunt Duratio relativa, quia dimitiuntur ex relatione ad motum Solis.

*Def. LXXIX.* Vulgo Duratio dicitur esse ens succellivum. Sed duas in duratione successiones distingueremus, *Metaphysicam*, & *Physicam*. Successio Metaphysica est ipsa continuata existentia entis immutabilis. Physica vero est successio statuum diversorum in re durante, qualis cernitur in toto universo.

*Def. LXXX.* Durationis tria facimus genera. Est enim aut *Sempiternitas*, aut *Æternitas*, aut *Tempus*. Sempiternitas est duratio entis, cuius existentiæ neque initium fuit, neque ulius finis futurus est; talis est duratio Dei. Æternitas vero est duratio entis, cuius quidem existentiæ origo est, sed nullus futurus est finis; talis est duratio Spirituum creatorum. Tempus tandem est duratio entis, quod initium habuit, & finem est habiturum. Animadvertendum autem est hoc in loco, plerumque vocabula Sempiternitatis, & Æternitatis pro eodem usurpari. Præterea & illud observandum est, quandoque vulgari loquutiones, Æternitatem dici non infinitam durationem, sed longam, & indefinitam.

*Def. LXXXI.* Locum vocant Philosophi partem aliquam extensionis universi, aut immobilem,

lem, aut quæ tanquam immobilis spectatur, capacem tamen crassiorum corporum excipiendorum. Qui spatum vacuum esse opinantur, totum hoc mundi spatum Locum appellant, ejusque singulas partes Loca peculiaria. Contrà, qui spatum illud pernegan, eique substituunt fluidum subtilissimum, & facile permeabile, hoc fluidum habent pro corporum omnium crassiorum Loco *extrinseco*: ipsam vero corpoream extensionem pro loco *intrinseco*.

*Def. LXXXII.* Motus est actio, qua ens de loco in locum, seu de una spatii parte in alteram, & quidem successive, transferitur.

## C A P U T VIII.

*De notionibus Perfectionis, Veritatis, Bonitatis, Similitudinis, Ordinis, Propotionis, Pulchritudinis.*

*Def. LXXXIII.* **R**es perfectæ dicitur, quæ plene facta est ita, ut nihil ei addi, nihil demi possit. Hac significatione relationem habet ad *Artem*. Itaque perfectio est aut *humana*, aut *naturæ*, seu *divina*. Illa est, cui nihil ars humana reliquum habet, quod addat; hæc, cui nihil reliquum est, quod divina arte addatur. Sed quum quicquid sit, ob finem aliquem fiat, seu ab homine, seu a Deo; inde sit, ut sepe ex fine cuiusque rei perfectio extimetur. Quare ea res dicitur perfecta, quæ ita facta est, ut nihil ei desit, quo fini suo respondeat: imperfe-

fecta contrà , cui quo finem suum assequatur , ali-  
quid deest. Atque hac notione disputatur , per-  
fecta , necne sint artium humanarum opera , aut  
naturæ res Sed earum quæstionum solutio a duo-  
bus pender i. ut rerum earum fines probè in-  
teligantur : 2. ut plenè earum cum iis finibus con-  
gruentia comprehendantur. Hæc notio divina non  
attingit. Hæc perfectio dicitur *perfectio finis*.

*Def.* *LXXXIV.* Jam vocabulum Perfectio su-  
mitur etiam pro rei entitate : ac ita dicuntur res  
magis , aut minus perfectæ , prout maiorem aut  
minorem entitatem habent ; atque hæc notio me-  
taphysica est. Illud vero est , quod non videtur  
satis intelligi , quid istuc sit , res habere majo-  
rem , aut minorem entitatem. In eam sententiam  
hoc vocabulum sumi apud plerosque lego , ut ea  
dicantur habere majorem entitatem , quæ minus  
*contingenter* existunt , minorem , quæ magis : mi-  
nus porro contingenter existere ajunt , quæ nec  
generantur , nec corruptuntur , & inter hæc , quæ  
majori attributorum numero , aut iisdem , sed in-  
tensionibus , prædicta sunt ; cuiusmodi sunt *substan-  
tiæ simplices* , & inter spiritus , intelligentiores :  
magis vero contingenter existere ea , quæ gene-  
rantur & corruptantur , velut corpora. Hanc di-  
cemus *perfectionem entitatis*.

*Sch.* Quibus ex rebus intelligitur , quid sit quod  
dicitur , domum , navim , arma , picturam , scul-  
pturam , ac alia artium humanarum opera esse ma-  
gis perfecta , aut minus perfecta : nempe cum ad  
earum fines eas res comparamus. Tum naturæ res ,  
plan-

plantam, animantia bruta, homines, rerum ordines, cetera perfecta esse, aut minus perfecta, scilicet ad naturae fines eas contendimus. Item quid sit, mentes esse corporibus perfectiores, aut mentes aliis mentibus: hic entitatem spectamus. Sed quid significare volumus, quum dicimus Deum esse perfectissimum? Nempe utrumque, ut scilicet nihil ei desit, quo sit quidquid esse potest; & ut necessariò existat.

In ea ergo quæstione, Deus potuerit nec ne creare homines perfectiores, aut perfectiorem mundum, nemo esse intrincatus potest: nam *fine* non potuit: *entitate* potuit.

*Def. LXXXV.* Quæ Perfectio inest in re a natura ipsa, *naturalis* appellatur, quæ vero ab arte, *artificialis*. Perfectio autem Artificialis in eo posita est, ut res naturæ ad usus, commoditates, & voluptates nostras accommodeamus, non ut naturam seu ex fine suo, seu quod ad *entitatem* perficiamus. Quocirca effatum illud Scholarum, *Ars perficit naturam*, non ita accipiendo est, quasi naturæ quidquam desit ad sui Perfectionem, quod præstetur ab arte; sed ita, ut quæ natura progignit ad fines suos, ea industriâ, & arte humana in usus nostros accommodeamus. Quomodo natura oves lanâ tegit, ut hoc animal defendatur ab aeris injuriis: ars lanam in utilitatem nostram accommodat, atque ita naturam perficere dicitur.

*Def. LXXXVI.* Infinite perfectum dupliciter dicitur, *intensive*, & *extensive*. Extensive quidem,

si nulla sit possibilis perfectio , quæ in re illa non insit : intensive autem ita , ut nulla ejus rei perfectio finita sit. Ita dicimus Deum infinite perfectum intensive , & extensively ; quia , & nulla ei deest perfectio , & singulæ perfectiones infinitæ sunt. Hinc perfectio est Entitas.

*Def. LXXXVII.* Veritas est aut *naturalis* , aut *Moralis* , aut *Logica*. Illa est ipsa rerum natura , atque essentia , æternaque exemplari congruens. *Moralis* est congruentia externorum signorum cum notionibus animi , eique opponitur Mendacium. *Logica* tandem est congruentia essentiarum notionalium cum realibus. Objectivam autem intelligo. Vide dicta in *Logica lib. 3. cap. I.*

*Def. LXXXVIII.* Bonum aut *absolute* , aut *relative* dici solet. Illud continetur ipsâ rei entitate , id est proprietatibus : hoc vero est id omne , quo Bonum rei absolutum aut conservatur , & perficitur , aut conservari , & perfici potest. Ita quæcumque existunt absolute quidem bona sunt , sunt enim aliquid : nobis vero , id est relative , bona , aut mala esse possunt.

*Def. LXXXIX.* Bonum *moralē* est convenientia actionis liberæ cum sua regula : *Malum vero morale* disceptantia actionis liberæ a regula. Quocirca si nulla esset actionum liberatum regula , nec intrinseca , & in natura ipsa entium liberorum insita , nec extrinseca , nullum esset Bonum , aut Malum morale.

*Def. XC.* *Similia* dicuntur entia , in quibus ea , per quæ discerni solent , sunt eadem : *Dissimilia* en-

entia, in quibus ea per quæ discerni solent, sunt diversa. Ex. gr. duo corpora discernere solemus primum per externa, qualia sunt pondus, figura, color, &c. deinde per internam partium conformatiōnem, vires activas, &c. Hæc omnia, si eadem fuerint in duobus corporibus A, & B, ea corpora simillima dicentur, ut æquales globi auri ejusdem. Si vero omnia diversa, dissimilia, velut globus aureus, & frustum ligni: si partim eadem, partim diversa, velut homo, & brutum, erunt partim similia, partim dissimilia.

*Def. XCII.* *Ordo* est plurium entium, sive permanentium, sive successivorum ita connexa series, ut antecedens spectet consequens, consequens vero sit finis antecedentis, & omnia ad communem aliquem finem directa sint. Ita corpus humanum ordinatissimum dicimus, quia est machina ex infinitis aliis machinulis contexta ita, ut aliæ aliarum sint fines peculiares, omnium vero communis finis vita.

*Def. XCIII.* Plurium Ordinum similitudo *Proportionio* appellatur. Sit eadem ratio Ordinis entium A, B, C, D, & entium 1, 2, 3, 4, inter Ordines istos est proportio.

*Def. XCIV.* *Pulchra* ea dici solent, quæ perfectione, unitate, ordine, & proportione constant: Pulchritudo igitur est apta partium cum toto congruentia, quæ oculos mirabiliter deleat. Hinc mundum pulcherrimum dicimus, quia singulæ ejus partes, & inter se se, & cum toto mirabili ordine, & proportione connexæ sunt.

Hac

Hæc *Metaphysica* pulchritudo dici potest. Sed est, & *Physica*, quæ posita est in congruentia rerum cum animi humani constitutione, quæ animi constitutio quum tam varia sit, quam homines, est ea pulchritudo tam varia, quam homines. Tandem est quædam pulchritudo *Moralis*, cuius vis a consuetudine & moribus est, quibus sit, ut quædam honesta, & pulchra existimantur, etiam quum minus sunt, si ex regula, & ratione aestimentur.

## P O S T U L A T A .

I. **P**hilosophari nos oportere ex ideis, quas habemus: sed hujusmodi ideas probè perpendendas, & ad veri criterium expendendas. Nam tota nostra cognitio ambitu idearum nostraram continetur. Itaque contenti esse debemus eā scienciam, quæ ex hujusmodi ideis nascitur. Quidquid igitur extra ideas humanas est, id aut ad fidem pertinet, aut inter ignota referendum est.

II. Ea inter nos habere certa, quæ aut clarâ intuitione, & conscientia; aut clarâ demonstracione ab omnibus intelliguntur: nam non habemus aliud veri criterium.

III. Si principia demonstrationum sunt evidencia, & consequentia necessaria, non esse de demonstrationibus dubitandum, idcirco quod non ita afficiamur conclusionibus, ut omnis abscedat scrupulus: id enim fieri potest ob inveterata infantia, vel phantasiam, & sensum præjudicia.

# THEOREMATA

## C A P U T I.

*Generalia quædam Theorematæ de Ente, Nihil, & Possibili.*

Prop. I. & II. **N**on potest idem simul esse, & non esse ; neque unum, idemque ens constare ex essentialibus, aut attributis, quæ se mutuò destruunt.

*Sch. Philosophi*, qui nimis subtiliter primum aliquod, ac præcipuum totius humanæ cognitionis principium quæsiverunt, in varias partes abiere. Plerique hoc principium, quo omnes nostræ cognitiones nituntur, esse existimant : *Non potest idem simul esse, & non esse* : Schotistis videatur placuisse hoc : *Ens est ens* : Lokio : *Quidquid est, est* : Cartesio : *Cogito ; ergo sum*. Sed Gerardus Titius in *Arte cogitandi* jure negat ullum esse hujusmodi principium, ex quo tota scientia nostra proficiatur : humanæ enim cognitiones non ex universalibus principiis primùm fluunt ; sed a singularibus profectæ ad generalia conseruntur, seu naturâ ipsâ humanæ rationis, seu meditatione, eo modo, quo sape dictum est. Quare pro rerum diversitate plures ac diversæ in nobis ingenerantur primæ veritates, & principia prima, in quæ possis humanas Scientias resolue-

re. Nisi verius dicere velimus, eas resolvi omnes in singularia judicia, ex quibus primum profectas sunt.

Prop. III. Ex nihilo nihil suapte naturâ fit, id est nihil suapte naturâ fit sine causa; in qua aut *formaliter*, aut *eminenter* non contineatur. Hoc axioma est ex eorum numero, quorū opposita sunt intrinsecus impossibilia. Itaque certum est certitudine mathematicâ.

Prop. IV. Si ex dato, aut hypothesi ea per justam & necessariam consequentiam sequantur, quæ se mutuò destruunt, datum illud impossibile est. Demonstratio. Nam si ea sequantur, in dato illo continentur, cum autem sint contraria; datum illud ex iis constabit, quæ se mutuò destruunt; quod esse non potest, (per propositionem 2.) Ex grāfi ponatur circulus quadratus, sequetur omnes diametros æquales simul esse, & inæquales, quæ quām sint pugnantia, hujusmodi datum est impossibile. Ponamus iterum Mētem humanam esse corpus; erit illa solida, & cogitans; iners, & libera; quæ se mutuò destruunt, ut in secunda parte demonstratur sumus; ergo positio illa est impossibilis (ex definitione 9.).

Prop. V. Nunquam hypothesis est habenda impossibilis, nisi aut cum pugnantia complectitur, aut demonstratur ex ea sequi pugnantia. D. Nam impossibilia sunt ea, quæ pugnantia complectuntur (ex definitione 9.): quare nisi constet datam hypothesis complecti pugnantia, nondum pro impossibili haberi potest.

**Prop. VI.** Hypothesis est possibilis, si demonstretur, qua ratione esse possit. D. Nam si id demonstretur, pugnantia non complectitur, atque ideo possibilis est. Ceterum, qui hypothesim aliquam, velut possibilem demonstravit, sic se rem habere: aliud enim est rem esse possibilem, aliud existere. Ex. gr. si quis demonstrat possibilem esse Tichonianam hypothesim, quod ad systema Planetarium attinet; is tamen nondum evincit sic rem se habere.

**Prop. VII.** Nihil est, aut sit sine ratione sufficiente, nam ex nihilo nihil sit (ex propositione 3.). In hoc ergo Philosophi cura posita esse debet, ut rationes rerum sufficietes investiget, nec, ut populus, solis rerum phænomenis contentus sit.

**Prop. VIII.** In factis entibus duo rerum genera distinguenda sunt, *primitiva*, & ab his *derivata*. Illarum existentiæ ratio sufficiens immediata est in prima causa: harum in causis secundis. Ratio vero essentiæ immediate quidem in suis essentialibus, remotius vero in eadem causa, a qua fiunt. D. Quia in ea continentur aut *eminenter*, aut *formaliter*. Nam nihil sit sine causa, in qua, aut formaliter, aut eminenter non continetur (ex prop. 3.): quare ratio existentiæ in causa est. Jam essentia posita est in rei essentialibus: ergo in iis est ratio sufficiens, cur res aliqua hæc sit, aut illa.

**Prop. IX.** Ratio sufficiens possibilitatis intrinseca.

secæ alicujus rei est in rei ipsius essentialibus : possibilis tamen vero extrinsecæ in causa extera (ex definitione 8.). Idem de ratione sufficiente in possibilis tamen dicetur. Itaque ratio sufficiens , cur in dato ente quædam sunt possibilia , & in ente ipso est , & in causa extera. Ex. gr. si possibile est corpus aliquod dividiri infinitum , necesse est , ut ejus possibilis & in ipso corpore ratio sit intrinseca ; infinitæ nempe numero partes ; & in causa aliqua extera , vis scilicet in infinitum dividendi , quæ est ratio possibilis extrinsecæ.

*Sch.* Explicemus hæc aliquot exemplis. Quæro rationem sufficientem existentiaæ aeris , aut ignis , aut primorum plantarum seminum. In primâ mundi Causâ est. At si quæram , cur aer compressus dilatari nitatur , aut cur ignis omnia permeat , aut ex his seminibus hæc plantæ , ex aliis aliæ nascantur ; id ex natura aeris , ignis , seminum definiendum est ; quam naturam plenè cognoscam , si ea scire pervelim , necesse est. Si quæram , possibile ne sit Mercurium transmutari in Argentum , aut Aurum , id item ex horum mineralium naturâ determinandum est. Jam dicimus impossibile esse ex putri animantia sine ullo semine gigni , idque quia comparando vim brutæ Telluris , & vim animantem , nullam in bruta materia rationem sufficientem reperimus ejus effectus. Facile est hæc ad singula deducere. Sed & facile hinc illud , quod superius dictum est , prespicitur , quid sit Philosophum agere.

Prop. X. Nihilum nequit continere rationem

ullam ullius rei sufficientem; ac proinde quicunque nihilum dat pro ratione sufficiente, is nullam dat.

Prop. XI. Ratio sufficiens debet esse effectui saltem æqualis. D. Nisi enim sit, est aliquid in effectu sine ratione sufficiente, quod esse nequit (prop. 7.). Pertinet huc illud: *Nemo dat, quod non habet; nec plus, quam habet:* quia si dat, id ex nihilo est, quod pugnat (prop. 3.).

## C A P U T II.

*De natura entis Contingentis, & Necessarii,  
deque Substantia generatim.*

Prop. XII. **O**Mne ens vel est contingens, vel necessarium. D. Nam omne ens vel habet existentiam suam ab alio, vel nullo. Primum contingens est (ex def. 17.), alterum necessarium (ex def. 11.).

Prop. XIII. Si possibilia spectentur, quod ad essentias intelligibiles, sunt necessaria; si vero quod ad existentiam possibilem, sunt contingentia. D. Nam essentiae intelligibiles sunt æternæ (ex definitione 30.), adeoque necessariæ (ex definitione 11.); Existentia vero contingentium possibilis æterna non est; ergo contingens est. Hinc intelligitur, essentias rerum esse æternas, & immutabiles, nempe essentias intelligibiles: nam etiam si tota rerum universitas pereat, illæ exdem persistant: sunt enim æternæ Dei ideae.

Prop.

Prop. XIV. Infinita series contingentium sine ente necessario , a quo pendeat , est intrinsecus impossibilis. D. Nam cujuslibet contingentis ratio existentiae est in anteriori ( ex propositione 8. ) ; ergo omnium. Negato autem ente necessario , a quo haec contingentia pendeant , ratio eorum existentiae erit ex nihilo , id est nulla ( ex prop. 10. ) , quod repugnat ( ex prop. 7. & 8. ). Itaque fatum , quod Democriticum dicimus , quo continetur progressio causarum in finitum a parte anteriori , est impossibile ; quia in ea progressione omnes cause sunt contingentes , nulla æterna , sc necessaria.

Prop. XV. Quod ens rationem sui conservatrix in se , & naturâ suâ habet necessariam , id est , quod solâ suâ naturâ , & necessario existit , & conservatur , immutabile esse debet. D. Nempe huic enti mutatio , neque extrinsecus accidere potest , quando solâ suâ naturâ existit , & conservatur ; nec intrinsecus , quum sui ratio conservatrix , tama sit æterna , & necessaria , quam existentia. Quare necessarium existentiae est etiam necessarium essentiae.

Prop. XVI. Necessarium existentiae , & essentiae esse debet infinite perfectum ; & infinite perfectum habere debet essentiam & existentiam necessariam. Prima pars sic ostenditur. Si ens necessarium existentiae , & essentiae non est infinite perfectum , ejus essentia limitata est , ac proinde mutabilis , id quod esse non potest ( per prop. 15. ). Secunda vero pars hunc in modum demonstratur.

Quod

Quod est infinite perfectum nullos habet suorum essentiarum limites; ergo a nulla causa pendet: quodcumque enim ab externa causa pendet, limitatum est: quod vero a nulla causa pendet, est necessarium existentiae, ac proinde essentiae; ergo infinite perfectum est necessarium existentiae, & essentiae.

Prop. XVII. Omnia contingentia sunt mutabilia, & vici imm. D. Primum, contingentia nequeunt esse infinite perfecta (ex prop. 16.), nec in se habere plenam rationem sufficientem essentiae, & existentiae: quae vero talia sunt, suapte naturâ sunt mutabilia, ergo contingentia sunt naturâ suâ mutabilia. Hinc fit, ut in contingentibus non detur *idem Metaphysicum*. Alterum: quae sunt mutabilia, nequeunt esse necessaria (per prop. 15.): quod vero necessarium non est, id contingens est (ex prop. 12.); ergo omnia mutabilia sunt contingentia.

Prop. XVIII. Ens aeternum est ens simplicissimum. D. Nam est necessarium existentiae, & esse tiae: adeoque immutabile (ex prop. 15., & 16.); quod autem est immutabile, id simplicissimum sit, necesse est; ens ergo aeternum est simplicissimum. Itaque ens aeternum nec diversorum quidem statuum compositioni subiectum esse debet: est ergo *idem Metaphysicum*.

Prop. XIX. Exstant contingentia. D. Nam omnia hujus universitatis entia, quae aut sensibus nostris obiiciuntur, aut conscientiam intelliguntur, non sunt simul, ac semel totum id, quod esse possum, nec omnes status possibles simul, ac semel ha-

habent, sed sunt perpetuae statuum mutationi obnoxia: ergo sunt contingentia (per prop. 17.).

Prop. XX. Existit substantia aliqua æterna, & incorporea. D. Existunt contingentia (per prop. 19.); ergo & necessarium aliquid (per prop. 14.); id vero est simplicissimum (per prop. 18.); adeoque incorporeum. Existit ergo ens æternum, & incorporeum. Quoniam vero id per se ipsum existit, est substantia æterna, & incorporea.

Prop. XXI. Contingentia nequeunt esse attributa, aut partes, aut modificationes substantiarum æternarum. D. Est enim illa substantia simplicissima (per prop. 18.) & immutabilis (per prop. 15.); contingentia vero mutabilia (per prop. 17.) Ex quo sequitur partes mundi, quæ sunt contingentia (per prop. 19.) haberi non posse pro partibus, attributis, aut modificationibus Dei, quemadmodum putant Pantheistæ.

Prop. XXII. Est impossibile intrinsecum attributa, aut modos existere sine ulla substantia. D. Nam si sine substantia existerent, per se subsisterent, essentque substantiarum, non vero attributa, & modi substantiarum. Itaque essent, & non essent substantiarum, quod est impossibile intrinsecum (ex def. 9.).

Prop. XXIII. Præter substantiam æternam necesse est, ut existant aliæ substantiarum factæ. D. Nam existunt contingentia (per prop. 19.), quæ ad naturam substantiarum æternarum pertinere nequeunt (per prop. 21.): cum autem attributa, & modi existere nequeant sine substantia propria (ex prop.

prop. 22.), sequitur contingentia isthac aut esse substantias, & quidem factas, quia non aeternæ; aut esse attributa, & modos substantiæ alicujus factæ. Manifestum igitur absurdum est, quod Pantheistæ docent, præter Deum, nullam dari, nee concipi posse substantiam.

Prop. XXIV. Substantia etiam facta, si metaphysice accipiatur, nequit esse nisi simplex. D. Nam substantia a nulla re intrinsecus pendere debet (ex definitione 21.): Composita vero intrinsecus pendent a componentibus, ut dici potius possint composita ex substantiis, quam substantiae: substantia ergo nequit esse composita, adeoque omnis substantia ens simplex est. Corpora ergo sunt aggregata ex simplicibus substantiis.

Prop. XXV. Substantia contingentium nequit esse una, & indivisibilis. D. Nam omnis substantia est simplex (per prop. 24.); adeoque indivisibilis: contingentia autem alia ab aliis dividuntur, & separantur, ut patet; eorum igitur substantia nequit esse una, & indivisibilis.